
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ 

CAPITAL DAS TERRAS FÉRTEIS

www.taquarivai.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Taquarivaí garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.taquarivai.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Taquarivaí, veiculado exclusivamente 
na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Taquarivaí poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: 
www.taquarivai.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.
imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de 
qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Taquarivaí
CNPJ 60.123.049/0001-63
Rua Benedito Paulino Nogueira. 001
Telefone: (15) 3534-1170
Site: www.taquarivai.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai

Câmara Municipal de Taquarivaí
CNPJ 60.123.874/0001-68
Rua Ana Caetano de Souza, 101
Telefone: (15) 3534-1167 | (15) 3534-1205
Site: www.cmtaquarivai.sp.gov.br 

Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

PODER EXECUTIVO
Mandato 2021-2024

RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS
Prefeito Municipal

MAURO ERNESTO MOREIRA
Vice-Prefeito

FERNANDO BRAATZ DIMAS
Diretor Municipal de Administração

GABRIEL DE CARVALHO PRATEANO
Diretor Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente

DANILO ROLIM DE MOURA MACHADO
Diretor Municipal de Assistência Social

JEAN CARLOS RIBEIRO RODRIGUES
Diretor Municipal de Cultura, Desporto e Desenvolvimento Econômico

ELISANGELA GUERRA DA CUNHA
Diretora Municipal de Educação

LUIZ ANTONIO DE JESUS
Diretor Municipal de Manutenção e Transporte

OTONIEL ARLINDO CRAVO
Diretor Municipal de Obras, Serviços e Habitação

DANIELA DA SILVA BARROS
Diretora Municipal de Saúde

JOSÉ EDSON BARBOSA FÉLIX
Diretor Municipal de Finanças

AUREA MENDES COMERON
Presidente do Fundo Social de Solidariedade

PODER LEGISLATIVO
Mandato 2021-2024

LEANDRO RODRIGUES ESTEVAM
Presidente

PEDRO FIRMINO FERREIRA
Vice-Presidente

BRUNA ROBERTA ALMEIDA BARROS
1ª Secretária

VICENTE CÂNDIDO FERREIRA
2º Secretário

ARILEIDE DA SILVA
Vereadora

JOSÉ CARLOS PAULINO NOGUEIRA
Vereador

JOSÉ FOGAÇA DE ALMEIDA
Vereador

LAURIANE ROSA
Vereadora

THIAGO DE BARROS LOPES
Vereador

Quinta-feira, 10 de junho de 2021 Página 1 de 8Ano III | Edição nº 411

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE TAQUARIVAÍ	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 4
Aviso de Licitação	 4
Extrato	 5
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 7
Audiência Pública	 7



Município de Taquarivaí – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ 

CAPITAL DAS TERRAS FÉRTEIS

www.taquarivai.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai
Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

Quinta-feira, 10 de junho de 2021 Página 2 de 8Ano III | Edição nº 411

PODER EXECUTIVO DE TAQUARIVAÍ

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 112, DE 10 DE JUNHO DE  2021.
Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para o 
orçamento de 2021, no valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARIVAÍ, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 73, inciso VIII da 
Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº 
1099, de 14 de dezembro de 2020.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente um Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais) destinado a suplementação da dotação 
orçamentária abaixo descrita:

02 Prefeitura Municipal

02.05 Diretoria de Obras e Serviços e Habitação

02.02.01 Gabinete e Dependências

15.452.0006.2009 Manutenção de Vias e Serviços Urbanos

3.3.90.30 Material de Consumo – ficha 68 (FR 01) = R$ 100.000,00

Total ............................................................................R$ 100.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura do Crédito 
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) o excesso de 
arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º, inciso II da Lei 
Federal 4.320/64.

Art. 3º As alterações ocorridas por conta deste 
Decreto serão automaticamente atualizadas nas peças 
de planejamento – Plano Plurianual – PPA, na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias – LDO e na Lei Orçamentária 
Anual – LOA.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Taquarivaí, 10 de junho de 
2021.

RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 113, DE 10 DE JUNHO DE 2021.
Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Especial para o orçamento 
de 2021, no valor de R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARIVAÍ, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 73, inciso VIII da 
Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº 
1099, de 14 de dezembro de 2020.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente um Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 200.000,00 (duzentos 
mil reais) destinado a suplementação da dotação 
orçamentária abaixo descrita:

02 Prefeitura Municipal

02.04 Diretoria de Saúde

02.04.01 Gabinete e Dependências

10.301.0005.2050 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública – Covid 
19

3.3.90.30 Material de Consumo - Ficha 238 (FR 01) = R$ 200.000,00

Total ..............................................................................R$ 200.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura do Crédito no 
valor de R$ 200.00,00 (duzentos mil reais) o excesso de 
arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º, inciso II da Lei 
Federal 4.320/64.

Art. 3º As alterações ocorridas por conta deste 
Decreto serão automaticamente atualizadas nas peças 
de planejamento – Plano Plurianual – PPA, na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias – LDO e na Lei Orçamentária 
Anual – LOA

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Taquarivaí, 10 de junho de 
2021.

RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS

Prefeito Municipal



Município de Taquarivaí – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ 

CAPITAL DAS TERRAS FÉRTEIS

www.taquarivai.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai
Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

Quinta-feira, 10 de junho de 2021 Página 3 de 8Ano III | Edição nº 411

DECRETO Nº 114, DE 10 DE JUNHO DE 2021.
Declara luto oficial por 3 (três) dias 
no Município de Taquarivaí.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARIVAÍ, no uso 
da atribuição que lhe confere o artigo 73, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o falecimento do Vereador Vicente 
Cândido Ferreira, ocorrido nesta data;

CONSIDERANDO que foram registrados mais de 14 
(quatorze) óbitos decorrentes da pandemia do coronavírus 
na Cidade de Taquarivaí, de acordo com o Boletim Diário 
Covid-19;

CONSIDERANDO o sentimento de profunda 
desolação que se abate sobre cada uma das famílias 
enlutadas, tristeza compartilhada por toda a população 
de Taquarivaí;

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarado luto oficial no Município por 
3 (três) dias, a partir desta data, como expressão de 
profundo pesar pelo falecimento do Vereador Vicente 
Cândido Ferreira e das demais vítimas decorrentes da 
pandemia do coronavírus.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Taquarivaí, 10 de junho de 
2021.

RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS

Prefeito Municipal

Portarias

PORTARIA Nº 059, DE 10 DE JUNHO DE 2021.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARIVAÍ, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 73, inciso VIII da 
Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 082, de 14 de 
agosto de 2020, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município em 14 de agosto de 2020, edição 244, página 

02/04.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Taquarivaí, 10 de junho de 
2021.

RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 060, DE 10 DE JUNHO DE 2021.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARIVAÍ, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 73, inciso VIII da 
Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 
043, de 23 de março de 2016 que “Dispõe sobre o Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Taquarivaí e dá 
outras providências”;

CONSIDERANDO o Decreto n.º 67, de 18 de agosto de 
2017 que “Dispõe sobre a regulamentação da concessão 
de gratificação por dedicação excepcional prevista 
no art. 70 da Lei Complementar 43 de 23 de março de 
2016 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Taquarivaí”.

RESOLVE

Art. 1º Manter na importância de 12,5% (doze e 
meio por cento) referente ao vencimento do respectivo 
cargo, a gratificação por dedicação excepcional do Sra. 
Amabile Zoraide Ott, Matrícula: 2302, ocupante do cargo 
efetivo de Almoxarife, admitida nesta municipalidade em 
01/08/2014, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se a Portaria nº 082/2020.

Prefeitura Municipal de Taquarivaí, 10 de junho de 
2021.

RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS

Prefeito Municipal



Município de Taquarivaí – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ 

CAPITAL DAS TERRAS FÉRTEIS

www.taquarivai.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai
Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

Quinta-feira, 10 de junho de 2021 Página 4 de 8Ano III | Edição nº 411

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARIVAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Taquarivaí torna público 
que às 09h00min do dia 18 de junho de 2021, fará 
realizar, na sede da Prefeitura, licitação na modalidade 
convite nº. 04/2020, visando à contratação de empresa 
que execute o cercamento com a utilização de muros 
compostos de peças pré-moldadas de concreto armado 
para a ampliação do Cemitério Municipal da Vila Velha em 
Taquarivaí-SP, sito à Rua Benedito Paulino Nogueira, Nº 
01, Centro. Informações pelo Telefone: (15) 3534 – 1195.



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ

CAPITAL DAS TERRAS FÉRTEIS

Município de Taquarivaí – Estado de São Paulo
www.taquarivai.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

Quinta-feira, 10 de junho de 2021 Página 5 de 8Ano III | Edição nº 411

Extrato

   
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARIVAI    
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 SETOR DE COMPRAS  
1  
 
 Extrato de Contrato 
 
 
  
    Contrato 13/2021  
 
 Fornec. Razão Social Dt. Ass. Dt. Início Dt. Fim Dt. Public. Valor Contrato Valor Garantia 
  8832 ESCRITORIO CONTABIL GUIMARAES  10/06/2021 10/06/2021 10/06/2022 10/06/2021  72.000,00  0,00 
 TOQUETON LTDA 
 
 Tipo de Contratação Tipo de Garantia Modalidade Processo 
 FORNECIMENTO DE SERVIÇOS  Convite Compras e Serviços - 00003/2021 284/2021 
 
 Tipo de Objeto Objeto 
 Serviços de Consultoria contração de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria contábil  
 aplicada ao setor público, acompanhamento e orientação nas áreas financeira, orçamentária, contábil,  
 patrimonial e administrativa aos servidores e responsáveis pela administração pública 
 
 Itens 
 
 Item Descrição Unidade Quantidade Valor Total 
 0001 Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria contábil  MES  12,000000  72.000,00 
 aplicada ao setor público, acompanhamento e orientação nas áreas financeira,  
 orçamentária, contábil, patrimonial e administrativa aos servidores e responsáveis  
 pela administração pública de forma atender as normas legais - DIRETORIA  
 MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 Total Itens:  72.000,00 
 
   

 
  

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ

CAPITAL DAS TERRAS FÉRTEIS

Município de Taquarivaí – Estado de São Paulo
www.taquarivai.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

Quinta-feira, 10 de junho de 2021 Página 6 de 8Ano III | Edição nº 411

   
  

  
  
                                                Extrato de Contrato - Ajuste 
 
 
 
 
    Contrato 11/2021 
 
 Fornec. Razão Social Dt. Ass. Dt. Início Dt. Fim Dt. Public. Valor Contrato Valor Garantia 
  8850 AVIVE GESTAO DE SERVIÇOS MEDICOS LTDA 01/06/2021 01/06/2021 01/06/2022 01/06/2021  232.800,00  0,00 
 
 Tipo de Contratação Tipo de Garantia Modalidade Processo 
 FORNECIMENTO DE SERVIÇOS  Pregão Presencial - 00011/2021 315/2021 
 
 Tipo de Objeto Objeto 
 Outras Prestações de Serviço contratação de empresa para Prestação de Serviço Médico Especializado, clinico geral, para atendimento à  
 pacientes da Rede Municipal de Saúde. 
 
 Itens 
 
 Item Descrição Unidade Quantidade Valor mês 
 0002 CONTRATAÇÃO DE MÉDICO CLINICO GERAL, COM CARGA HORARIA DE 40  MES  12,000000  19.000,00 
 HORAS SEMANAIS, PARA SEREM REALIZADOS DE SEGUNDA A SEXTA -FEIRA DAS 
 08:00 AS 12:00 HORAS E DAS 13:00 HORAS AS 17:00 HORAS NO POSTO DE  
 SAÚDE DA UNIDADE BASICA FORMIGAS E PEDRINHAS DO MUNICIPIO DE  
 TAQUARIVAI/SP, DE ACORDO COM A DETERMINAÇÃO DA DIRETORIA  
 MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Total:  228.000,00 
 
   

 
  

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ

CAPITAL DAS TERRAS FÉRTEIS

Município de Taquarivaí – Estado de São Paulo
www.taquarivai.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

Quinta-feira, 10 de junho de 2021 Página 7 de 8Ano III | Edição nº 411

Audiência PúblicaContas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ

CAPITAL DAS TERRAS FÉRTEIS

Município de Taquarivaí – Estado de São Paulo
www.taquarivai.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

Quinta-feira, 10 de junho de 2021 Página 8 de 8Ano III | Edição nº 411


	PODER EXECUTIVO DE TAQUARIVAÍ
	Atos Oficiais
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Extrato
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Audiência Pública

		2021-06-10T18:46:44-0300
	Publicação Oficial do Município




